
 

Pag. 1 di 5  

 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 
Via Porrettana 258 - 40037 SASSO MARCONI (BO) 

C.F. 91201300372 – C.M. BOIC83600D - Tel. 051/6758301 – C.U.: UFGT3J 
e-mail: boic83600d@istruzione.it – e-mail certificata: boic83600d@pec.istruzione.it 

sito web: https://icsassomarconi.edu.it 
 
Prot. n. (vedasi segnatura)       lì, (vedasi segnatura)  
 
DECRETO DI AVVIO SELEZIONE PERSONALE INTERNO ed ESTERNO per il ruolo di 
TUTOR ed ESPERTI nei percorsi afferenti al progetto - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

 

Titolo progetto: “FORMAZIONE CON IL DIGITALE” 

CNP: M4C1|2.1-2023-1222-P-35354 

CUP: D94D23005430006 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, commi 6 e ss.; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006382 - 15/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA

mailto:boic83600d@istruzione.it
mailto:boic83600d@pec.istruzione.it
https://icsassomarconi.edu.it/


 

Pag. 2 di 5  

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 
per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito 
dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190»; 

VISTO il Decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, 
n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006382 - 15/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

Pag. 3 di 5  

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 
ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 
la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTA la Linea di Investimento 2.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 Prot. n. m_pi. 
AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 000066 recante “Riparto delle risorse per l’investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la Nota Prot. 141549 del 07/12/2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato 
le istruzioni operative per la linea d’investimento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico (D.M. 66/2023)”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 
–Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione 
titolare; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’’Istituto in data 13/02/2024 con deliberazione 
n. 50; 

VISTO il regolamento d’Istituto per le attività negoziali approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il progetto “STEM E MULTILINGUISMO” elaborato e presentato da codesta Istituzione Scolastica; 

VISTO l’Accordo di concessione Prot. n. 31765 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006382 - 15/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

Pag. 4 di 5  

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 13/03/2024 Prot. 1131/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 56 della seduta del 21/05/2024 Protocollo n. - REGISTRO 
PROTOCOLLO - 0002976 - 31/07/2024 - II.1 - I; 

VISTA la delibera di cui al punto 8 seduta del Collegio dei Docenti del 09/05/2024; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Cioni quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) Prot. n. IV.2 - 0001150 - 14/03/2024; 

CONSIDERATO che dall’01/09/2024 alla Dirigente Scolastica Dott.ssa Emanuela Cioni è subentrata la 
Dirigente Scolastica Prof.ssa Mori Nicoletta e si rende quindi necessario procedere alla sostituzione 
del R.U.P. in relazione al Progetto di cui in oggetto; 

CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, 
proseguiranno nell’A.S. 2024/2025 e dovranno concludersi entro il 30/09/2025; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 
seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 
(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Prof.ssa Nicoletta Mori, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’articolo 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico 
di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO L’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del Procedimento” istituisce la 
figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO l’art. 16 del predetto D.Lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’Allegato I.2 all’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Nicoletta Mori ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 
individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, verranno acquisite le candidature espresse 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006382 - 15/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA



 

Pag. 5 di 5  

tramite modelli predisposti dall’Istituto e allegati alla presente; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di approvare la pubblicazione degli avvisi pubblici per i seguenti percorsi: 
- Corsi di formazione e Laboratori formativi 

• Selezione per n. 4 (quattro) docenti esperti e per n. 6 (sei) Tutor per la realizzazione dei percorsi 
formativi nell’ambito della linea di investimento M4C1I2.1 - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale - Codice progetto M4C1|2.1-2023-1222-P-35354 - Titolo 
Formazione con il digitale: 
 

Titolo Edizione  Numero 
edizioni 

Unità di 
personale da 
selezionare 

Ore da attribuire ad 
ogni unità di 
personale per 

edizione 

Compenso orario 
lordo Stato 

METODOLOGIE 
DIDATTICHE 

INNOVATIVE - primo ciclo 
(CORSO) 

1 1  
(n. 1 tutor) 10 Tutor € 34,00 

TINKERING, ROBOTICA E 
DIGITALE ALL’INFANZIA 

E ALLA PRIMARIA. 
ESPERIENZE 

AUTENTICHE: IL 
BAMBINO ARTIGIANO 

DIGITALE (CORSO) 

1 
2  

(n. 1 esperto, n. 
1 tutor) 

14 Esperto € 122,00 
Tutor € 34,00 

1^ ed. UTILIZZO CANVA 
NELLA DIDATTICA 

(LABORATORIO) 
1 

2  
(n. 1 esperto, n. 

1 tutor) 
12 Esperto € 122,00 

Tutor € 34,00 

2^ ed. UTILIZZO CANVA 
NELLA DIDATTICA 

(LABORATORIO) 
1 

2  
(n. 1 esperto, n. 

1 tutor) 
12 Esperto € 122,00 

Tutor € 34,00 

UTILIZZO SOFTWARE 
INCLUSIVO IN UN 

PERCORSO DI SCIENZE 
1 1  

(n. 1 tutor) 10 Tutor € 34,00 

INNOVAMAT – primaria 
(LABORATORIO) 1 

2  
(n. 1 esperto, n. 

1 tutor) 
10 Esperto € 122,00 

Tutor € 34,00 

 
2. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte integrante 

e sostanziale della presente determina; 
3. che le istanze saranno valutate, tenuto conto dei requisiti richiesti, da una apposita commissione 

nominata dal Dirigente Scolastico successivamente alla scadenza prevista dal presente avviso; o 
eventualmente dal Dirigente scolastico anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione. 

4. che, ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell’art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dirigente Scolastico, la Prof.ssa Nicoletta Mori; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale ai sensi della normativa vigente 
sulla trasparenza. 

 
La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Nicoletta Mori 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n.82/2005 
e ss.mm.ii e normativa correlata 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006382 - 15/11/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MORI NICOLETTA


	Ministero dell’istruzione e del Merito
	ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI
	Via Porrettana 258 - 40037 SASSO MARCONI (BO)
	C.F. 91201300372 – C.M. BOIC83600D - Tel. 051/6758301 – C.U.: UFGT3J


		2024-11-18T12:10:37+0100
	NICOLETTA MORI




